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Antczak i wsn. (2) vrvkazali, żp lnLlljct) ,,roEą być
tlżyte do przeszczeaień jako biorc nie zarodkólv ko,i-
skich i osła. Rardzo wie]e nrac ykonanvch n;l ko-
tliach nochorlziła z o(rodka narlkou/epo P611 |9]l;1ns
-w starrie Colorado. USA. W ośrodku t_vm powtórzono
eks.ervnrent Drzenrowadzony rł,cześniej w -ĄnĘlii. oo-
legaj,rcy na rlodzieleniu zarodka irobranego oc klaczy.

bia,t. Podobnie jak Yamamoto w Japorrii, uzyskali
także noto,,nstvlo po mrożonych zaroclka.ch koni (10,

11)

łl snrawozdanle przedstaurlone na óesjl naukowej ,,Nte-
łońt"oiońa.y rozróó Jako zagrożenle hodowlt l produkcjt
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USA i Japonii. Wielu hodowców zattzymuje, a nawet
wykupu je bardzie j wartościowe klacze i ptzeznacza
je na dawczynie zarodków. Nie powinien zatem dzi-
wić fakt zakrrrpienia w Polsce za 5000 dolarów za-
słulonej dla naszej hodowli 24-letniej klaczy czystej
krwi arabskiej ,,Daszawy", która została ptze7rlaczona
właśnie do tego celu.

Na sesji ,,Hodowla zarodków i mikromanipulacje'',
Church z Kanady i Saidel z USA pokazali chimery
owiec, kóz i bydła jako efekt łączenia blastomerów
zarodka. Jak dotychczas żadna z tych chimer nie
jest płodna.

Całość uzyskiwanych wyników w zakresie mikro-
chirurgii już obecnie daje duże nadzieje na szybszą
poprawę genetyczną zwietząt gospodarskich, a nawet
na wyprodukowanie nowych ras zwierząt. Być możejuż niedługo hodowla będzie wymagała zupełnie no-
wego ustawienia.

Niemniej jednak z niepokojem mażna zaobserwo-
wać, że wiele t w
obrębie zarodka chu ludzi. Już ob że
przynieść to lv przyszłości bardzo groźne sl<utki. Du-
żym ułatwieniem dla tych metod jest znaczna od-
porność gamet i zarodków ludzkich na wszelkie za-
biegi i warunki zewnętrznego środowiska.'W ciągu ostatniego okresu zaznaczył się również
duży postęp w dziedzinie konserwacji nasienia tych'
gatunków, u których ciągle osiągano dotychczas nie-
zadowalające efekty. Na temat konserwacji nasienia
knura zgłoszono 4 doniesienia. Inseminacja płynnym
nasieniem knura daje obecnie około 650ń zapłodnień;
podobne wyniki uzyskiwane są często przy stosowaniu
nasienia mrożonego. Zwraca się jednak uwagę na in-
dywidualne różnice wrażliwości nasienia knurów na
zamtażanie i rozmrażanie, a także konieczność sto-
sowania dosyć dużej liczby plemników w dawce in-
seminacyjnej (5).

W ostatnich latach ponownie wzrosło zainteresowa-
nie sztucznym unasienianiem koni. Składa się na tokilka przyczyn. Przede wszystkim stałe zagrożenie
zakażeit klaczy i ogierów podczas krycia naturalne-
go. Dlatego też prawie we wszystkich renomowanych
stadninach, a także w tz:w. ,,pensjonatach" dla klaczy
stosowane jest sztuczne unasienianie. Wyniki uzyski-
wane przy tej metodzie są z reguły bardzo zadowa-
lające i często przekraczają wyniki źrebiefi uzyski-
wane podczas naturalnego krycia klaczy (B). Duże
zarrotrzebowanie na konie sportowe soowodowało z
kolei masowy import mrożonego nasienia od ogierów
tyou hanowerskiego. Koszt jednej dawki insemina-
cvjnej nasienia w RFN wynosi około B00 dolarów.
Najoierw kupujący wpłaca 300 dolarów kaucji. a na-
steonie, Edy przy pomocy ultrasonografu zostanie po-
twierdzona ciąża u klaczy w 60 dniu, kupujący woła-
ca re czvnniki. a p stkimchęć zych koni sor mro-żone chodzi bardzo prak-
tyki hodowli zwierząt. Ogromna szkoda, że na tle
tego nostępu, wiele osób zajmujących sie zawodowoi naukowo hodowlą koni w Polsce nie widzi od wie]u
Iat potrzeby stosowania tych wypróbowanych metod,a nawet celowo stawia bariery utrudniaiace wpro-
wadzanie sztucznego unasieniania do praktyki naszej
hodowli koni.

W USA i RFN rozoowszechniona jest technika mro-
żenia nasienia ogierów ooarta na rozrzedzalnikachoDracowanych ków pole-
gają na stosow zar) ienie-niu sie całości nasi rowej
kontroli spadk pod orazużywa a słomek o 0,1 lub 0,5
ml, za oło 250X100 w, Wynikizaź.leb mrożonym ę od 20-
250h lv (1, 3, 4i.

Ses je olakatowe X Kongresu qkazały sie na jleo-
szym soosobem nawiązania bezooŚrednich kontaktóu,
z autorami, któtzy byli znani najczęściej jedynie z li-
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Wśród prac na temat patologii rozrodu wiele do-eń acicy klaczy, a takżele i wsp. (13) przedsta-
ne temat trucizny wy-tr kostrzewa trzcinowa

(Festuca arundinacea) po,"vodującej ronienia, zabvtze-nia okołoporodowe u k7aczy, a także niedorozwoje
źrebiąi.

mowanych materiałach także prac o małej wartości.
Wiele prac było również powtórzeniem wcŻeśniej pu-
blikowanych wyników.

Wysokie prawdopodobnie przy-
czyną, że znych znalazło się ńaKongresie m-3zPolski i2zBuł-garii.

nrzac]ą.
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Zochowonie się wybronych elemenlów minerolnych we krwi krów

z niepowikłonym i powikłonym przebiegiem okresu poporodowego

zakład Badanla cihorób Niedolboro,Wych Instytutu W€terJlDarij oddział w Bydgoszczy,
Aj. PowstańcóM, wlkp. 10, &5-090 By €oszcz

Stosunkowo największa chwieiność gospo-
darki mineralnej ustroju ma miejsce w okre-
sie okołoporodowym, którv cechują nadto za-
burz,enia metaboliczne i hormonalne. Krótko-
trwałe zaburzenia mineralne są zjawiskiem na-
turalnym, towarzyszącym porodowi i rozwija-
jącei się iaktacii (3, 5, 11). Zwvkle ustępują
one w kilka dni po wycieleniu, nie wywiera-
jąc większego wpłvwu na stan zdrowia i płod-
ności zwietząt (3, 4). Dopiero ich pogłębienie
przez występuiące niekiedv deficvtv mineral-
ne w paszach ]ub obniżenie przyswajalności
może sprzyjać komplikacjorn w przebiegl puer-
perium i upośIedzać zdolności roztodcze.

W dostępnej Iiteraturze fachowei niewiele
jest prac, które mówiłyby o zależności pomię-
dzy dłużej utrzymującą się chwieinością go-
spodarki mineralnei w okresie poporodowym
u krów a komplikacjami w iego przebiegu.
Uzasadniało to podjęcie badań, których celem
bvło porównanie 1. zachowania się wybranvch
elementów mineralnych w surowicy krów kli-
nicznie zdrowych i wvkazujących zaburzenia
poporodowe, 2. częstotliwość występowania za-
burzeń mineralnych w obu grupach krów.

Materiał i metody

Obserwacje przeprowadzono w dwóch gospodar-
stwach doświadczalnych na 88 krowach o wyrówna-
nych cechach fizjologicznych, u których nie noto-
wano wcześniej klinicznych objawów niedoborów mi-
neralnych. Mając na uwadze możliwość występowa-
nia sezonowych różnic w poziomach elementów mi-
neralnych we krwi, oceny gospodarki mineralnej do-
konywano wyłącznie zimą, to jest u krów, które wy-
cieliły się między listopadem a kwietniem lat 1982/83
i 19B3/B4, Żywienie w obu oborach było podobne. Jego
podstawę stanowiły kiszonki z kukurydzy uzupełniane
dodatkami siana, okopowych i pasz treściwych. Pa-
sze, którymi karmiono zwietzęta pochodziły z mad
nadrzecznych, ptzy czylr:' cechą charakterystyczną
obszarów, na których położone były oba gospodar-
stwa był stosunkowo wysoki udział gleb o obniżo-
nej zawartości magnezu i miedzi (80 i 609o). Wyryw-
kową analizę zawartości składników mineralnych w
kiszonkach przeprowadził zirną 1983/84 Irnstytut Me-

lioracji i użytków zielonych oddział w Bydgoszczy.
Średnia zawartość wapnia wynosiła 0,77; P2O5 - 0,85;
magnezu - 0,309o, cynku i miedzi odpowiednio 0,43
i 6,0 ppm.

Przed przystąpieniem do badań klinicznych zbierano
szcze9óŁowe dane odnośnie do przebiegu porodu, płci
nowo narodzonego cielęcia, które uzupełniano obser-
wacjami klinicznymi. Badanie rektalne rozpoczynano
w 10 dniu pp i kontynuowano w 3-4 dniowych od-
stępach (2 razy w tygodniu) do momentu zakoi-
czenia inwolucji macicy. Kontrolowano stopień zwi-
nięcia się narządu rodnego i stan czynnościowy jaj-
ników. W przypadkach koniecznych krowy leczono
według zasad powszechnie przyjętych w lecznictwie
weterynaryjnym. Od wszystkich zwierząt objętych
obserwacją podbierano krew z żyły jarzmowej około
2 tyg. przed vrycieleniem, w pierwszych trzech dniach
po porodzie, a poczynając od 10 dnia puerperium,
przy okazji bieżących kontroli lekarskich. W suro-
wicy krwi oznaczano poziom Ca, Mg, Cu i Zn metodą
absorpc ji spektrof otometrii atomowe j (AAS), fosforu
nieorganicznego metodą opisaną przez Fiske-Subar-
rowa, zaś Fe metodą kolorymetryczną pTzy pomocy
gotowego zestawu laboratoryjnego.

Wyniki i,.omówienie

Średnie stężenie wapnia, fosfroru nieorganicz-
nego i magnezu oraz żelaza, cynku i miedzi
w surowicv krów podczas okresu okołoporo-
dowego wyn,osiło odpowiednio 2,3B; 1,78 i 0,B3
mmol/l oraz 33,54; 2I,6+ i 12,24 pmolll i mieś-
ciło się w granicach zakresów przvimowanvch
za fizjologiczne (2, 3,'l, 13, 14). Przvjmując za
referencyjne wartości podawane przez Bosted-
ta i wsp. (1) oraz Sommera (19), uzvskane w
badaniach własnvch w)miki były obniżone dla
wapnia i miedzi, potwierdzając tvm samym
stosunkowo niską zawartośó tych elementów
W paszy.

Ryc. 1. przedstawia zachowanie się Ca, Pi.org.
i Mg w okresie okołoporodowym u krów z po-
wikłanym i niepowikłanym przebiegiem puer-
perium. Do grupy I, kontrolnej, zaliczono zwie-
tzęta bez komplikacji poporodowych, w grupie
II znalazły się krowy z klinićznie uchwytnymi
powikłaniami w postaci różnego stopnia zapa-
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